(1) Eph. IV, 11.

pendeat a jurisdictione exteriori, et ideo satis erit de illa exteriori agere.

Solum igitur de tertia agendum est, de qua etiam egimus in quæstionibus superioribus. Et quidem omnes in eo conveniunt, jurisdictionem Episcoporum saltem in genere esse de jure divino: nam Christus ipse ita ordinavit Ecclesiam, ut in ea sint Pastores, Doctores etc. Sic enim Apostolus loquitur ad Ephes. IV: *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam Prophetas, alios Pastores et Doctores* (4). Et præterea, nisi ita esset, posset Pontifex mutare hunc ordinem, et instituire, ne ullus sit in Ecclesia Episcopus, quod sine dubio non potest facere. At questio est, an Episcopi canonice electi accipiant a Deo suam jurisdictionem, sicut eam accipit summus Pontifex: an vero a Pontifice. Sunt autem tres de hac re Theologorum sententiæ.

Prima eorum, qui volunt, tam Apostolos, quam cæteros Episcopos immediate a Deo accepisse et accipere jurisdictionem. Ita docet Franciscus Victoria in relect. II de potest. Eccles. quæst. 2. et Alphonsus a Castro l. II, cap. 24. de justa hæreticor. puni. Altera est eorum, qui volunt, Apostolos non a Christo sed a Petro, et Episcopos non a Christo sed a Petri successore accepisse, vel accipere jurisdictionem. Ita Joannes de Turrecremata lib. II, cap. 54 Summæ de Ecclesia, et Dominicus Jacobatus lib. X de Concil. art. 7. Tertia est media eorum, qui volunt, Apostolos quidem accepisse a Christo immediate omnem suam auctoritatem, tamen Episcopos non a Christo sed a summo Pontifice eam accipere. Ita Cajetanus in tract. de auctorit. Papæ, et Concil. cap. 3. Dominicus a Soto in IV, dist. 20, quæst. 1, art. 2. Franciscus Vargas in libello de hac ipsa quæstione, Hervæus in lib. de potest. Papæ, et Gabriel in canonem Missæ, lect. 3. et eadem videtur sententia veterum Scholasticorum, B. Bonaventuræ, Alberti, Durandi, atque aliorum in IV, dist. 18 aut 20 aut 24. quæ sententia verissima est; et ideo breviter confirmanda.

CAPUT XXIII.

Apostolos a Christo jurisdictionem omnem accepisse.

Quod igitur Apostoli acceperint a Christo immediate suam jurisdictionem, Primum testantur verba Domini, Joann. XX: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (1). Quem locum sic exponunt Patres, Chrysostomus et Theophylactus, ut aperte dicant, factos esse his verbis Apostolos Christi Vicarios, imo ipsum Christi officium et auctoritatem accepisse.

Addit Cyrillus in hunc locum, his verbis proprie Apostolos creatos esse Apostolos, et Orbis totius Doctores, et ut intelligeremus, in Apostolica auctoritate contineri omnem potestatem Ecclesiasticam; ideo adjecisse Christum: *Sicut misit me Pater*; siquidem Pater Filium misit summa potestate præditum. Cyprianus lib. de unit. Eccles.: « Loquitur, inquit, Dominus ad Petrum: Tibi dabo claves regni cœlorum: et eidem post resurrectionem suam dicit: *Pasce oves meas*. Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*; tamen, ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit etc. » Ubi vides, idem dari Apostolis per illa verba: *Ego mitto vos*, quod Petro fuerat promissum per illud: *Tibi dabo claves*; et postea exhibitum per illud: *Pasce oves meas*. Constat autem per illa *tibi dabo claves*, et per illud *pasce oves* intelligi jurisdictionem plenissimam, etiam exteriori. Quomodo autem hæc non impediatur Petri Primatum, alibi satis ostendimus.

Secundo, idem ostendit electio Matthiæ in Apostolatam. Nam Act. I. legimus, Matthiam Apostolum non fuisse ab Apostolis electum, nec datam ei ullam auctoritatem, sed implorata divinitus et impetrata electione ejus, mox inter Apostolos annumeratum. Certe si Apostoli omnes a Petro habuerint jurisdictionem, in Matthia maxime id ostendit debuisset.

(1) Joan. XX, 21. — (2) Galat. I, 1, 15 et seq.; II, 6. — (3) Luc. VI, 13; Joan. VI, 71. — (4) Eph. IV, 11.

Tertio, probatur ex Paulo, qui ex professo docet, se auctoritatem ac jurisdictionem habuisse a Christo, et inde probat se verum esse Apostolum. Nam Galat. I ait: *Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem*. Et ibidem ut ostenderet, se non accepisse auctoritatem a Petro, vel aliis Apostolis, ait: *Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, continuo non acquievi carni, et sanguini, neque veni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damasum: deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum etc.* Et cap II: *Mihi enim, qui videbantur esse aliqui, nihil contulerunt* (2).

Quarto, probatur evidenti ratione. Nam Apostoli a solo Christo facti sunt, ut patet Luc. VI: *Vocavit discipulos suos et elegit duodecim ex ipsis quos et Apostolos nominavit*. Et Joan. VI: *Nonne ego vos duodecim elegi?* (3) Quod autem Apostoli habuerint jurisdictionem, patet tum ex gestis Pauli, qui I. Cor. V excommunicat, et I. Cor. VI, VII, XI, XIV et alibi passim, leges constituit, tum quia Apostolica dignitas est prima et suprema dignitas in Ecclesia, ut patet I. Cor. XII et Ephes. IV: *Et quosdam quidem posuit in Ecclesia, primum Apostolos, deinde Prophetas etc.* (4). Vide B. Thomam in cap. VII, 1. ad Cor. Quod autem ante Christi passionem Apostoli essent, nec tamen adhuc essent Episcopi, vel Sacerdotes, nec ullam haberent jurisdictionem; non est mirum: Dominus enim variis temporibus varias contulit Apostolis potestates; et præcipue Joann. XX absolvit, quod ante passionem inchoaverat.

CAPUT XXVI.

Episcopos omnes a Papa jurisdictionem accipere.

Quod vero omnis ordinaria jurisdictione Episcoporum a Papa immediate descendat, probatur, Primo ex figura Testamenti vete-

ris. Nam Num. XI legimus, quod cum Moses non posset solus regere totum populum, Deus jussit adesse septuaginta seniores, et auferens de spiritu Mosis, dedit illis, ut una cum Mose populum regerent. Ubi notandum cum Augustino quaest. 18. in lib. Num. istam ablationem spiritus a Mose non significare diminutionem spiritus in Mose, quia tunc nihil profuisset Mose habere adjuutores, si propterea ipse debilius factus esset, sed derivationem virtutis seniorum a Mosis virtute: voluit enim Deus ostendere, in Mose reside-re totam auctoritatem, alios autem si quam habent, a Mose habere. Constat autem Pontificem in Ecclesia eum locum habere, quem habuit Moses in populo Iudeorum.

Secundo, regimen Ecclesiasticum est monarchicum, ut supra ostendimus; ergo omnis auctoritas est in uno, et ab illo in alios derivatur; sic enim se habent omnes Monarchiae. Respondent, regimen Ecclesiasticum est Monarchicum, sed temperatum ex Aristocratia; et ideo praeter Monarcham, esse etiam alios Praefectos inferiores, qui non sint Vicarii summi Monarchae, sed absolute Principes: essent autem Vicarii, si ab illo acciperent auctoritatem.

At contra: nam Aristocratia Ecclesiae requirit quidem ut Episcopi sint Principes, et non simplices Vicarii, sed non requirit, ut isti Principes instituantur a Deo, et non a Pontifice, sed solum ut Pontifex cogatur divina lege in variis Ecclesiae partibus diversos Principes Ecclesiasticos constituere: quo modo si alicubi Rex teneretur in singulis provinciis non constituere Praefectos, aut Praesides, sed veros Duces ac Principes, qui provinciam, ut suam regerent, cum dependentia tamen ad Regem.

Tertio, probatur ex illis quatuor similitudinibus, quibus utitur Cyprianus lib. de unit. Eccles. ubi sedem Petri comparat capiti, radici, fonti, soli. Nam in omni corpore virtus membrorum derivatur a capite, in omni arbore virtus ramorum oritur ex radice, in omnibus rivis aqua fluit ex fonte, omnium denique radiorum solarium lux est a sole.

Quarto, probatur, ex inaequalitate jurisdictionum. Nam si Deus immediate conferret Episcopis jurisdictionem, omnes Episcopi haberent aequalem jurisdictionem, sicut habent aequaliter Ordinis potestatem: Deus enim non determinavit unquam Episcoporum jurisdictionem; at modo unus Episcopus habet unum oppidum, alius cen-

tum oppida, alius multas provincias; non igitur a Deo, sed ab homine datur ejusmodi jurisdictio: idcirco enim ille magnum, iste parvum populum regit, qui ita placuit ei, qui jurisdictionem dedit, id est. Principi totius Ecclesiae.

Quinto, si haberent Episcopi a Deo suam jurisdictionem, non posset Pontifex illam auferre, aut mutare; non enim potest Pontifex aliquid agere contra Dei ordinationem: at certum est Pontificem id posse facere, et saepe fecisse. Unde B. Bernardus in epist. 131. ad Mediolanen. «Potest, inquit, Romana Ecclesia novos ordinare Episcopatus, ubi hactenus non fuerunt: potest eos, qui sunt, alios deprimere, alios sublimare, prout ratio sibi dictaverit, ita ut de Episcopo Archiepiscopos creare liceat, et e converso si necesse visum fuerit.»

Respondent: Episcopos habere jurisdictionem a Deo, sed tamen sub Pontifice; et ideo licere Pontifici illam tollere, vel mutare.

At contra: nam Apostoli habuerunt potestatem sub Petro, et tamen quibus eam habuerunt immediate a Christo, non poterat Petrus eam auferre, vel imminuere. Praeterea Ordinis potestatem habent omnes Presbyteri sub Pontifice, et tamen quia eam habent a Deo, non potest Pontifex eam ita tollere, ut ii, si velint, non possint ea uti: nam Presbyter etiam si Pontifex illum excommunicat, suspendat, interdicat, degradet; tamen si velit, vere consecrabit. Denique in qualibet urbe Clerus et populus subjectus est Episcopo; et tamen si quis de Clero vel populo habet immediate a Pontifice summo aliquam auctoritatem, non potest Episcopus illam tollere vel imminuere. Eodem igitur modo si haberent Episcopi a Christo auctoritatem suam, non posset Christi Vicarius eam tollere et minuire; vel dicant adversarii, ubi Dominus ita subjecerit Episcopos Pontifici, ut voluerit etiam illa posse mutari, quae ipsemet eis contulerit.

Respondent: posse saltem Pontificem auferre materiam subjectam Episcopo, id est, populum ejus alteri subicere, et ea ratione non proprie illi auferre jurisdictionem a Deo datam, sed efficere indirecte, ut illam perdat. At cum potestas jurisdictionis relationem significet Praelati ad subditum: ex relativity autem unoposito, vel sublato, et alterum ponatur, vel tollatur; si non potest Episcopus auferri jurisdictio, non potest fieri,

CAPUT XXV.

Solvuntur argumenta adversariorum.

At contra obijciunt primo: nostram sententiam seipsam destruere. Nam Episcopi Apostolis succedunt, ut Pontifex Romanus Petro; ergo si Apostoli habent a Christo jurisdictionem, ut asserit nostra Conclusio prima, sequitur, etiam Episcopos habere a Christo, quod tamen negat secunda Conclusio. Et e contrario, si Episcopi habent a Pontifice jurisdictionem, ut asserit secunda Conclusio; ergo Apostoli habent a Petro, quod tamen negat prima Conclusio. Nam successor ab eo habet suam jurisdictionem, a quo habuit praedecessor, alioqui non vere succedit, sed instituitur alio ordine: succedere autem Episcopos Apostolis docet Augustinus in Psal. XLIV exponens enim illud: *Pro Patribus tuis nati sunt tibi filii* (1): «Patres, inquit, missi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt, constituti sunt Episcopi.» Hinc etiam Concilium Florentinum in instr. Armenor. et Concil. Trident. sess. XXIII, cap. 4. Episcopos in locum Apostolorum successisse docent.

Respondet: magnum esse discrimen inter successionem Petri et aliorum Apostolorum. Nam Romanus Pontifex proprie succedit Petro, non ut Apostolo, sed ut Pastori ordinario totius Ecclesiae; et ideo ab illo habet Romanus Pontifex jurisdictionem, a quo habuit Petrus: at Episcopi non succedunt proprie Apostolis, quoniam Apostoli non fuerunt ordinarii, sed extraordinarii et quasi delegati Pastores, quolibet non succedunt.

Dicuntur tamen Episcopi succedere Apostolis, non proprie eo modo, quo unus Episcopus alteri, et unus Rex alteri, sed duplici alia ratione. Primo, ratione Ordinis sacri Episcopalis. Secundo, per quamdam similitudinem et proportionem: quia nimirum sicut Christo in terris vivente, primi sub Christo erant Apostoli duodecim, deinde 72 discipuli; ita nunc primi sub Romano Pontifice sunt Episcopi, post eos Presbyteri, inde Diaconi etc.

ut populus non sit ei subjectus. Denique mirum omnino esset, si divina providentia, quae suaviter cuncta disponit, nolisset per eum jurisdictionem dari, per quem augeri, minui, atque adeo penitus tolli posse voluisset.

Sexto, si jure divino Episcopi habent suam jurisdictionem, ostendere debent aliquid verbum Dei, in quo haec eorum jurisdictio fundetur: at nihil adferunt, nec adferre possunt adversarii, nisi verba Domini dicta ad Apostolos; illis autem verbis datur Apostolis amplissima jurisdictio in Ecclesia universam, quam certe non concedunt Episcopis adversarii. Viderint igitur, quo firmamento sententiam suam defendant.

Septimo, accedant gravissima testimonia duorum veterum sanctissimorumque Pontificum. Innocentius I, in epist. ad Concil. Carthag. quae est 91. inter epistolas Augustini: «A Petro, inquit, ipse Episcopatus, et tota auctoritas hujus nominis emersit.» Et in ep. ad Conc. Milevit. quae est 93. inter ep. Augustini: «Arbitror, inquit, omnes fratres et Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem deferre debere.» Leo serm. 3. de assumpt. sua ad Pontificat.: «Si quid, inquit, commune cum eo aliis voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit.» Et epist. 89.: «Hujus muneris Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium voluit pertinere, ut in beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet.»

Neque obstat, quod Apostoli non acceperint a Petro jurisdictionem: nam hic Leo loquitur de modo ordinario, quo Deus Ecclesiae Principibus, id est, Episcopis confert dona sua, ac dicit, conferri ordinare per Petrum: Apostoli autem extraordinario privilegio a Christo acceperunt suam jurisdictionem.

Accedant ultimo verba Pontificis, quibus utitur in creandis Episcopis; sic enim ait: «Providemus Ecclesiae tali de tali persona, et praeficimus eum in Patrem et Pastorem, ac Episcopum ejusdem Ecclesiae, committentes ei administrationem in temporalibus, et spiritualibus, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Amen.»

(1) Psal. XLIV, 17.

Ita vero succedere, et non aliter Episcopos Apostolis, probatur; nam nullam habent partem vere Apostolicæ auctoritatis. Apostoli poterant in toto terrarum Orbe predicare, et fundare Ecclesias, ut patet Matth. ult. et Marci ult. hoc non possunt Episcopi. Item Apostoli poterant scribere libros canonicos, ut omnes fatentur; hoc non possunt Episcopi. Apostoli habuerunt donum linguarum et miraculorum; non habent Episcopi. Apostoli in totam Ecclesiam habuerunt jurisdictionem; non habent Episcopi. Præterea non succeditur proprie nisi præcedenti: at simul fuerunt in Ecclesia Apostoli et Episcopi, ut patet de Timotheo, Tito, Evodio, aliisque permultis; si igitur Episcopi Apostolis succedunt, cui Apostolo successit Titus? cui Timotheus?

Denique eodem modo succedunt Episcopi Apostolis, quo Presbyteri discipulis 72, ut patet ex Anacleto epist. 3. et ex Beda in cap. X Luc. at constat, Presbyteros non succedere proprie discipulis 72, sed solum per similitudinem; nam discipuli illi 72 non fuerunt Presbyteri, nec ullum ordinem, aut jurisdictionem a Christo susceperunt. Siquidem Philippus et Stephanus, et alii quinque Diaconi ordinati ab Apostolis, Act. VI erant ex discipulis 72, ut Epiphanius docet hæres. 20. quæ est Herodianorum: certe autem non fuissent Diaconi ordinati, si jam antea fuissent Presbyteri.

Secundo obijciunt illud Act. XX: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Item Ephes. IV: *Ipsæ dedit quosdam Apostolos, alios Prophetas, alios Pastores et Doctores* (1). Ubi nomine Pastorum et Doctorum intelliguntur Episcopi, ut eo loco exponit Hieronymus. Et confirmatur ex Patribus, nam Dionysius lib. de Eccles. hierarch. cap. 6. dicit, Episcoporum hierarchiam immediate terminari in Jesum, sicut inferiores ordines Presbyterorum, Diaconorum et aliorum terminantur in Episcopum. Cyprianus lib. III. epist. 9. ad Rogatian. dicit, Episcopos a Christo fieri, a quo Apostoli creati sunt: Diaconos autem ab Apostolis, non a Christo institutos. Bernardus lib. III de Considerat.: « Erras, inquit, si ut summam, ita et solam institutam a Deo æstimas vestram Apostolicam potestatem etc. »

Respondeo ad primum locum: dici Epis-

copos constitutos a Spiritu sancto non immediate, sed mediate; quia Apostoli inspirante Deo, et virtute accepta a Spiritu sancto illos Episcopos constituerunt. Quomodo etiam Act. XV dicunt: *Visum est Spiritui sancto et nobis*, et tamen de lege humana loquuntur; et Rom. XIII: *Non est potestas nisi a Deo* (2); nimirum mediate vel immediate.